Requerimento Nº 1210/2025

Súmula: Requeiro informações do Executivo,
junto a Secretaria de Saúde na pessoa da Dra.
Luiza Nasi, em conjunto com a Secretaria de
Educação aos cuidados da Secretária Prof.ª
Eliana Maria da Cruz Silva, quais instrumentos
utilizados para avaliação da deficiência e como é
realizado o diagnóstico, tratamento e
acompanhamento neurológicos de crianças com
deficiência em nosso município.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental
vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Marcos Godoy (Teco), que interceda
junto a Secretaria de Saúde, solicitando informações, quais instrumentos utilizados para
avaliação da deficiência e como é realizado o diagnóstico, tratamento e
acompanhamento neurológicos de crianças com deficiência em nosso município.

Justificativa

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Senhoras Vereadoras.

Nos termos constitucionais, a saúde e educação é um direito de todos e um dever

do Estado e da família, e deve promovida e incentivada com a colaboração da sociedade,

visando ao pleno desenvolvimento da criança, seu preparo para o exercício da cidadania

e sua qualificação para vida adulta. Se é direito de todos, é também – e mais ainda – da

criança com necessidades educacionais especiais ou vulneráveis a apresentar atraso no

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
10

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
21

1/
20

25
 -

 2
5/

04
/2

02
5

14
:0

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 5
5W

B
-U

Y
64

-D
V

A
Y

-E
9X

4

seu desenvolvimento. Como aponta o documento do Ministério da Educação “Saberes e

Práticas da Inclusão: Dificuldades acentuadas de Aprendizagem”, nos três primeiros

anos de vida a criança forma mais de 90% de suas conexões cerebrais, por meio da

interação do bebê com estímulos do meio ambiente. Ocorre que o desafio é bem maior

para aquelas crianças com necessidades educacionais especiais, que exigem

intervenção de profissionais preparados para fazer a correta estimulação e apoio que

visem ao seu pleno desenvolvimento.

Em face do exposto e para reportamos aos munícipes com informações corretas

a saber:

1 – Quais os profissionais disponíveis para atendimento? Discriminar a

qualificação dos profissionais, quantidade e local de atendimento.

2 – Apresentar relatório dos atendimentos realizados nos últimos 06 meses.

3 – Qual a demanda de atendimentos e qual a fila de espera?

4 – Os atendimentos são realizadas em parceria e integração com outros setores

e Secretarias, principalmente com a Secretaria de Educação?

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Neri, 23 de abril de 2025.

PRISCILLA CAVANHA

VEREADORA – PL

2ª SECRETÁRIA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
10

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
21

1/
20

25
 -

 2
5/

04
/2

02
5

14
:0

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 5
5W

B
-U

Y
64

-D
V

A
Y

-E
9X

4

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=55WBUY64DVAYE9X4, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 55WB-UY64-DVAY-E9X4

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
10

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
21

1/
20

25
 -

 2
5/

04
/2

02
5

14
:0

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 5
5W

B
-U

Y
64

-D
V

A
Y

-E
9X

4

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=55WBUY64DVAYE9X4
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 55WBUY64DVAYE9X4
		2025-04-25T14:00:18-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura